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Nonbo. Den næste ordfører i rækken er hr. John 
Dyrby Paulsen. 

Kl. 10:38 
(Ordfører) 
John Dyrby Paulsen (S): 
Danmark skal også i fremtiden have en kamp- 
flykapacitet. Så enkelt kan man vel sammenfatte 
konklusionen i rapporten om anskaffelse af 
kampfly i Danmark fra Dansk Institut for Mili- 
tære Studier. Rapporten kom i efteråret, som hr. 
Holger K. Nielsen ganske rigtig sagde, og der er 
såmænd også andre anbefalinger, men for mig 
var en af de centrale ting, at der for første gang 
af uafhængige analytikere blev sagt, at vi har 
brug for en kampflykapacitet. 

Jeg vil sige tak til SF for at have rejst debatten 
i dag. Jeg synes, den er væsentlig, og jeg synes, 
det er vigtigt, at vi løbende får fulgt op på den 
her debat, for det er meget store summer, der er 
tale om, og det er en meget vigtig beslutning, 
om vi skal have kampfly -  det tror jeg vi skal -  
hvor mange vi skal have, hvilken type vi skal 
have, og om vi eventuelt, som hr. Holger K. 
Nielsen også nævnte det, skal se på alternative 
investeringer, altså helt andre typer, f.eks. kamp- 
helikoptere eller lignende. 

Processen er i gang. Det er rigtigt, som det 
blev nævnt, at vi i Forsvarskommissionen skal 
drøfte det i løbet af det næste år. Det ser jeg frem 
til at vi får gjort. Det, der er vigtigt i Forsvars- 
kommissionen, og det, der er vigtigt i forbindel- 
se med kampfly, er, at vi ikke træffer beslutnin- 
gen isoleret set. Vi træffer ikke en beslutning 
udelukkende på baggrund af kampfly; vi træffer 
en beslutning på baggrund af de opgaver, der 
skal løses i det danske forsvar, på baggrund af, 
hvem vi skal løse de opgaver sammen med, og 
med hvilket udstyr vi skal løse opgaverne. Det 
er altså ikke en ting, der kan stå alene. 

Der er to kandidater tilbage: den amerikanske 
JSF og den svenske Gripen NG. Begge er kapa- 
ble kampfly, det er gode kandidater og kan aflø- 
se F-16. Jeg vil godt understrege, at vi på ingen 
måde har præferencer for hverken den ameri- 
kanske eller den svenske kandidat. 

Det helt afgørende er naturligvis, at vi tager 
udgangspunkt i, hvilke opgaver der skal løses, 
og ikke, om det er et pænt fly, om det er et avan- 
ceret fly, om det er et spændende fly, eller for 
den sags skyld om statsministeren kan inviteres 
til frokost i Det Hvide Hus. Det afgørende er na- 
turligvis, hvad vi skal bruge flyet til. 

Det er ikke nogen nem opgave. Det fly, vi kø- 
ber, skal kunne holde i op til 40 år, og der er in- 

gen, der rigtig ved, hvordan verden udvikler sig 
i løbet af de næste 40 år. Så det er selvfølgelig 
ikke en beslutning, som vi kan sige er truffet på 
et fuldstændig sikkert grundlag, altså at vi ved, 
hvad der sker de næste 40 år, og derfor ved vi , 
også, hvad vi skal bruge. Det betyder selvfølge- 
lig ikke, at vi går ind i det her med lukkede øjne. 

Socialdemokratiets grundindstilling er, at 
Danmark skal deltage i internationale opgaver, 
og vores internationale engagement skal styr- 
kes. Derfor skal vi også se forsvarsinvesteringer 
i det lys, og derfor skal vi være opmærksomme 
på, at det, vi investerer i, kan bruges i internatio- 
nal sammenhæng og specielt i NATO-lignende 
operationer. 

I den rapport, som Dansk Institut for Militære 
Studier har udgivet, nævnes, at der ikke skal ta- 
ges hensyn til industriinvesteringer. Det kan jeg 
godt forstå, når man, som instituttet gør, tager 
udgangspunkt i en helt åben og objektiv vurde- 
ring, men jeg vil også godt tilkendegive, at vi 
politikere er nødt til at tage eventuelle afledte in- 
dustrieffekter med ind i vores overvejelser. Det 
er altså en del af den samlede beslutningsproces. 
Det er lige så klart, at man ikke som producent 
kan få et bedre kampfly ved at lave større mod- 
køb i Danmark. Det må være helt evident. Selv- 
følgelig skeler vi også til, om der er ekstra ar- 
bejdspladser i det her eller ej. 

Vi er i Socialdemokratiet ved at overveje at 
kigge på, om vi kan opstille nogle principper for 
køb af kampfly og større indkøb i forsvaret. Det 
tror jeg godt man kan. Jeg tror, at vi kommer 
frem til en proces, hvor vi kan sige i hvert fald 
tre ting: 

Det ene er, at det, vi ender med at købe, skal 
være færdigprøvet og færdigudviklet. Vi skal 
altså vide, hvad det er, og hvad det kan. 

Det andet er, at der skal være en fast pris. Vi 
skal vide, hvad det her kommer til at koste. 

Det tredje er, at der skal være klare succeskri- 
terier. Vi skal altså vide, hvor mange timer flyet 
skal kunne flyve, hvor meget det kræver at ved- 
ligeholde det, og selvfølgelig hvad det kan, og 
hvad det ikke kan. 

Herudover må vi i forbindelse med jagerfly 
sige, at det, at vi har deltaget i et udviklingspro- 
jekt i forbindelse med JSF'en, ikke må være sty- 
rende for det endelige valg af flytype -  og det 
bliver det heller ikke. 

Afslutningsvis kan man sige, at der i debatten 
har været nævnt, at de her kampfly kommer til 
at koste 40 mia. kr. eller mere, og der bliver jeg 
nødt til at tilkendegive meget klart, at vi ikke 


